1

PROJETO DE LEI Nº. 025, DE 07 DE OUTUBRO DE 2009

Dispõe sobre a denominação das Unidade do EDUCAMAIS

de Jacareí.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam denominadas as Unidades do Programa

EducaMais de Jacareí, atualmente instaladas nas áreas assim descritas:

I – EducaMais ESPAÇO CENTRO, a unidade do programa

atualmente instalada na rua Alfredo Schuring, nº 20, centro, em área com  inscrição imobiliária

n.º 441324114068100000;

II – EducaMais ESPAÇO JARDIM PARAÍSO, a unidade do

programa atualmente instalada na rua Lourenço Nogueira, nº 211, Jardim Paraíso, em área

com inscrição imobiliária nº 44134327000100000;

III – EducaMais ESPAÇO PARQUE SANTO ANTONIO,  a

unidade do programa atualmente instalada na rua dos Ibiscos, nº 580, Parque Santo Antonio,

em área  com inscrição imobiliária nº 441325130084300000.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 07 de outubro de 2009.

HAMILTON RIBEIRO MOTA

Prefeito do Município de Jacareí

2

MENSAGEM

Trata-se de projeto de lei que tem por objetivo denominar as

Unidades do Programa EducaMais de Jacareí.

Jacareí mudou sensivelmente nos últimos anos, e hoje a cidade

está em condições mais do que favoráveis para receber novos investimentos. Seja na área de

serviços, seja na área industrial, seja na educação, saúde e cultura, qualquer empreendedor tem

uma avaliação precisa sobre a saúde socioeconômica da cidade e sobre a infraestrutura oferecida.

Mas não apenas no momento atual: qualquer investimento de

porte prevê as perspectivas futuras da cidade. Solidez na economia, planejamento urbano e índices

sociais positivos são parâmetros fundamentais para a avaliação de uma cidade.

Se planejamento faz parte da vida de qualquer cidade, em

Jacareí passaram-se anos sem que a cidade tivesse um projeto definido. Desde 2001, porém, a

situação mudou, e hoje Jacareí conta com um planejamento que leva em conta, principalmente, o

bem-estar e a qualidade de vida de todos os moradores. Hoje, qualquer cidadão percebe que

Jacareí se transformou, e para muito melhor.

Nestes últimos anos, passou-se a olhar a cidade de outra

maneira, de uma forma multidisciplinar, com uma visível preocupação voltada para a organização

ambiental e os processos sociais – a cidade é, por excelência, o espaço de convivência, onde se

desenrolam as relações sociais, comerciais etc. Daí este esforço de compatibilização do

desenvolvimento urbano com as relações interpessoais, este empenho em ordenar e harmonizar os

elementos estáticos e dinâmicos da cidade.

Todo este trabalho tem como objetivo, em última instância,

garantir índices cada vez melhores de qualidade de vida dos habitantes de Jacareí. Isso implica,

entre outras ações, o uso da tecnologia em respeito às necessidades sociais, culturais, estéticas e

econômicas da sociedade; no equilíbrio ecológico e no desenvolvimento sustentável dos ambientes

natural e construído; na valorização e preservação da arquitetura, do urbanismo e da paisagem

como patrimônio e responsabilidade coletiva.

Com um planejamento sério, embasado, obtém-se condições

3

para compatibilizar o desenvolvimento urbano com as relações interpessoais, para ordenar e

harmonizar os elementos estáticos e dinâmicos da cidade. Todos os investimentos, obras e serviços

públicos, no entanto, têm somente um objetivo: levar melhoria de qualidade de vida e gerar

oportunidades para todos, sem exceção. Ao administrador público exige-se uma visão que

contemple a cidade como um organismo vivo, que se exprime principalmente pelo relacionamento

entre as pessoas.

Para isso, a cidade precisa privilegiar locais que favoreçam

esse relacionamento. Gerar oportunidades de educação, esporte, lazer e cultura para todos segue

nesse objetivo, como forma de combate a todo tipo de exclusão social ou econômica.

O conceito adotado para implantarmos o EducaMais visa

exatamente o fortalecimento dessa convivência entre as pessoas. Da mesma maneira, o

fortalecimento dos vínculos de cada comunidade com os equipamentos públicos: é necessário que

a comunidade se aproprie desses equipamentos, fomentando a identidade dos moradores com a

própria cidade.

Nesse sentido, ao associarmos diretamente a denominação do

EducaMais com a denominação do próprio bairro estamos apenas fortalecendo os vínculos e a

identidade de uma comunidade com os respectivos equipamentos públicos, ampliando a autoestima

dos moradores e moradoras e, enfim, garantindo condições para construirmos, a cada dia, uma

Jacareí mais viva e mais humana.

Justificado nestes termos encaminhamos o projeto de lei para

apreciação e aprovação dessa Casa Legislativa.

Gabinete do Prefeito, 07 de outubro de 2009.

HAMILTON RIBEIRO MOTA

Prefeito do Município de Jacareí